
МЕЃУНАРОДЕН ДЕН ПРОТИВ СИРОМАШТИЈАТА 
 

 

  

 

9,9%  

ОД ЛУЃЕТО ГЛОБАЛНО 

се погодени од глад 

149 милиони 

ДЕЦА ВО СВЕТОТ 

( ОКОЛУ 1 ДО 5) се хронично неухранети 

 

3,1 милиони 

ДЕЦА ВО СВЕТОТ  

умираат од глад 

 секоја година 

 
 

На 17 Октомври секоја година се одржува Светскиот ден на сиромаштијата, или познат 

како Меѓународен ден за искоренување на сиромаштијата. Тој преставува и 

меѓународен ден за подигнување на свеста за потребата да се стави крај на глобалната 

сиромаштија во сите нејзини форми. За првпат е обележан на 17 Октомври 1978 година, 

како Светски ден за надминување на екстремната сиромаштија. Пет години подоцна 

Генералното собрание на Обединетите нации (ОН) ја прогласи сиромаштијата како 

причина за кршење на човековите права и ја потврди потребата да се работи на 

почитување на правата на сиромашните и да се намали стапката на сиромаштија ширум 

светот. Секаде каде што луѓето живеат во екстремна сиромаштија, се кршат човековите 

права. Светскиот ден на сиромаштијата има за цел да промовира дијалог и разбирање 

меѓу луѓето кои се наоѓаат под прагот на сиромаштијата, заедниците во кои живеат и во 

светот воопшто.  

Пандемијата со корона вирусот, тешките временски услови и руско-украинската војна 

која се заканува на нашиот свет со глобална прехрамбена криза, допринесува уште сега  

да се чувствува недостигот на храна. Овие околности го отежнуваат или 

оневозможуваат купувањето на храна, а како што состојбите продолжуваат, многу  луѓе 

во иднина ќе доживеат недостиг во снабдување со храна. Глобалната криза го менува 

деценискиот напредок постигнат во борбата против сиромаштијата во земјите со низок 

и среден приход ширум светот, а недостигот на храна само ќе се влошува во иднина. 

Неухранетоста, гладот и хроничните здравствени проблеми се сериозни, потенцијално 

опасени  по живот на луѓето кои живеат во сиромаштија. 

 

Извор:  https://www.compassion.com/world-days/world-poverty-day.htm,  
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DITA NDËRKOMBËTARE KUNDËR VARFËRISË 
 

 

  

 

9,9%  

NGA NJERËZIT GLOBALISHT 

janë të prekur nga uria 

149 milion 

FËMIJË NË BOTË 

(RRETH 1 deri në 5) janë të kequshqyer kronik 

 

3.1 milion 

FËMIJË NË MBARË BOTËN  

vdesin nga uria 

 çdo vit 

 
 

Më 17 tetor, Dita Botërore e Varfërisë mbahet çdo vit, ose e njohur si Dita Ndërkombëtare e 

Shrrënjësimit të Varfërisë. Kjo është gjithashtu një ditë ndërkombëtare për rritjen e 

ndërgjegjësimit për nevojën për t'i dhënë fund varfërisë globale në të gjitha format e saj. Për 

herë të parë u shënua më 17 tetor 1978 si Dita Botërore për tejkalimin e varfërisë ekstreme. 

Pesë vjet më vonë, Asambleja e Përgjithshme e Kombeve të Bashkuara (OKB) e shpalli 

varfërinë një shkak të shkeljes së të drejtave të njeriut dhe riafirmoi nevojën për të punuar për 

të respektuar të drejtat e të varfërve dhe për të zvogëluar nivelin e varfërisë në mbarë botën. 

Kudo që njerëzit jetojnë në varfëri ekstreme, shkelen të drejtat e njeriut. Dita Botërore e 

Varfërisë ka për qëllim të nxisë dialogun dhe mirëkuptimin midis njerëzve nën nivelin e 

varfërisë, komuniteteve në të cilat ata jetojnë dhe në botë në përgjithësi.  

Pandemia e virusit korona, kushtet e ashpra të motit dhe lufta ruso-ukrainase që kërcënon 

botën tonë me një krizë globale ushqimore kontribuon në ndjenjën e mungesës së ushqimit 

tani. Këto rrethana e bëjnë të vështirë ose të pamundur që të blejë ushqim dhe ndërsa situata 

vazhdon, shumë njerëz do të përjetojnë mungesa të furnizimit me ushqime në të ardhmen. 

Kriza globale po ndryshon përparimin e vjetër me dekada të bërë në luftën kundër varfërisë në 

vendet me të ardhura të ulta e të mesme anembanë botës dhe mungesa e ushqimit vetëm do të 

përkeqësohet në të ardhmen. Kequshqyerja, uria dhe problemet kronike shëndetësore janë 

serioze, potencialisht kërcënuese për jetën e njerëzve që jetojnë në varfëri. 
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